证券简称：兴发集团 证券代码：600141 公告编号：临2019-034

湖北兴发化工集团股份有限公司

关于修订公司章程的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2019年3月23日，湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）

召开九届九次董事会会议审议通过了《关于修订公司章程的议案》，公司章程

具体修订情况详见附件《<湖北兴发化工集团股份有限公司章程（2019年修

订）>主要条款修订对比表》（以下简称“《对比表》”）。除《对比表》所

列修订外，现有公司章程的其他条款不变。

本次公司章程的修订需提交公司股东大会审议。

特此公告。

附件：《湖北兴发化工集团股份有限公司章程（2019年修订）》主要条

款修订对比表

湖北兴发化工集团股份有限公司

董事会

2019年3月26日

附件：

《湖北兴发化工集团股份有限公司章程（2019年修订）》

主要条款修订对比表
原条款 修订后条款

第一条为维护公司、股东和债权人的合法权益,规范公司的组

织和行为,根据《中华人民共和国公司法》(以下简称《公司

法》)、《中华人民共和国证券法》(以下简称《证券法》)

和其他有关规定,制订本章程。

第一条 为维护公司、股东和债权人的合法权益,规范公司

的组织和行为,根据《中华人民共和国公司法》(以下简称

《公司法》)《中华人民共和国证券法》(以下简称《证券

法》)《中国共产党章程》（以下简称《党章》）和其他

有关规定,制订本章程。

第二条 公司系依照《股份有限公司规范意见》和其他有关规

定成立的股份有限公司(以下简称"公司")。公司经湖北省经

济体制改革委员会鄂改生〔1994〕95 号文《关于设立湖北兴

发化工集团股份有限公司的批复》批准，以定向募集方式设

立；在湖北省工商行政管理局注册登记,取得营业执照,营业

执照号420000000007536。

第二条 公司系依照《股份有限公司规范意见》和其他有

关规定成立的股份有限公司(以下简称"公司")。公司经湖

北省经济体制改革委员会鄂改生〔1994〕95号文《关于

设立湖北兴发化工集团股份有限公司的批复》批准，以定

向募集方式设立；在宜昌市工商行政管理局注册登记,取

得营业执照,社会统一信用证代码91420500271750612X。

第六条公司注册资本为人民币605,984,023 元 第六条公司注册资本为人民币727,180,828元

第十二条 公司的经营宗旨: 充分利用公司资源及山区资源

优势，依托三峡工程建设，不断开发磷化工系列产品，并在

国家允许的范围内开展多种经营，提高公司经济效益，为国

家增加收入，为全体股东和公司职工谋取合法利益，为振兴

兴山县经济，加快山区资源开发利用做出更大贡献。

第十二条 公司的经营宗旨: 遵循国家法律法规，充分利

用公司资源及循环经济产业优势，秉持新发展理念，走高

质量绿色发展之路，坚持创新驱动，不断开发磷、硅精细

化工等系列产品，努力创造良好的经济效益和社会效益，

为振兴地方经济做出更大贡献。

第十九条 公司股份总数为605,984,023 股，全部为普通股。第十九条 公司股份总数为727,180,828股，全部为普通

股

第二十三条 公司在下列情况下，可以按照法律、行政法规、

部门规章和本章程的规定，收购本公司的股份：

（三）将股份奖励给本公司员工

第二十三条 公司在下列情况下，可以按照法律、行政法

规、部门规章和本章程的规定，收购本公司的股份：

（三）将股份用于员工持股计划或者股权激励

新增“(五)将股份用于转换上市公司发行的可转换为股票

的公司债券；(六)上市公司为维护公司价值及股东权益所

必需”

第二十五条 公司因本章程第二十三条第(一)项至第(三)项

的原因收购本公司股份的,应当经股东大会决议。公司依照第

二十三条规定收购本公司股份后,属于第(一)项情形的,应当

自收购之日起 10 日内注销；属于第(二)项、

第(四)项情形的,应当在6 个月内转让或者注销。

公司依照第二十三条第(三)项规定收购的本公司股份,将不

超过本公司已发行股份总额的 5%；用于收购的资金应当从公

司的税后利润中支出；所收购的股份应当1 年内转让给职

第二十五条 公司因本章程第二十三条第(一)项、第(二)

项规定的情形收购本公司股份的,应当经股东大会决议；

因第（三）项、第（五）项、第（六）项规定的情形收购

本公司股份的，经三分之二以上董事出席的董事会会议决

定。

公司依照第二十三条规定收购本公司股份后,属于第(一)

项情形的,应当自收购之日起10日内注销；属于第(二)

项、第(四)项情形的,应当在6个月内转让或者注销；属

工。 于第（三）项、第（五）项、第（六）项情形的，公司合

计持有的本公司股份数不得超过本公司已发行股份总额

的10%，并应当在3年内转让或者注销。如果同次收购是

在一个时间段内实施，则收购之日是指收购时间段结束之

日。

公司依据章程回购股份，应该按规定履行信息披露义务。

因第二十三条第（三）项、第（五）项、第（六）项规定

的情形收购本公司股份的，应当通过公开的集中交易方式

进行。

在第二十八条中新增 “如果董事、监事、高级管理人员

对其所持本公司股份锁定期承诺期限超过上述规定期限

的，应当按照承诺执行。”

新增 “第四章公司党组织及其职责

第三十条 公司根据《中国共产党章程》规定，设立党组

织，配备足够数量的专（兼）职党务工作人员，保障党组

织的工作经费。党组织在上级党委的指导下开展党建工

作，董事会、监事会、经理层成员中符合条件的党员可以

依照有关规定和程序进入党组织。

第三十一条 公司党组织根据《中国共产党章程》及有关

党内规定履行职责。

（一）保证监督党和国家方针政策在公司的贯彻执行，落

实党中央、国务院重大战略决策以及上级党组织有关重要

工作部署；

（二）支持股东大会、董事会、监事会、总经理依法行使

职权；

（三）承担全面从严治党主体责任和监督责任。领导公司

思想政治工作、统战工作、精神文明建设、企业文化建设、

党风廉政建设和工会、共青团等群众工作；

（四）参与公司重大问题的决策，对关系公司改革发展稳

定、重大经营管理事项和涉及职工切身利益的重大问题，

提出意见和建议；

（五）落实党管干部和党管人才原则，坚持党委对公司选

人用人的领导和把关作用；

（六）研究其它应由公司党委决定的事项。

第三十二条公司党组织应对董事会拟决策的重大问题进

行讨论研究，提出意见和建议。”

在第五十六条中新增“在公司发生被收购的情况下，收购

方向公司股东大会提出关于收购公司或收购公司其他资

产等议案时，应在议案中对于收购资产的基本情况、交易

发生的必要性、收购资金来源、定价方式及其合理性、收

购的后续安排以及该次交易对公司持续盈利能力的影响

等事项做出充分的分析及说明，并提供全部相关资料。提

案所披露信息不完整或不充分的，或者提案人提供的相关

资料不足以支撑提案内所包含相关信息的，应由召集人负

责告知提案人并由提案人在2日内修改完善后重新提交，

逾期不提交的股东大会不予审议；若构成重大资产重组

的，按照相关法律法规及规则的规定办理。

收购方的收购资金来源应合法合规，且理财资金、资管计

划、信托计划、私募基金及基金管理人等不得成为收购

方。”

第九十六条 董事候选人由以下两种方式产生：

......（二）持有或合并持有公司发行在外有表决权股份总

数 5%以上股东单独或联合提名......

第九十九条 董事候选人由以下两种方式产

生：......(二)持有或合并持有公司发行在外有表决权股

份总数3%以上股东单独或联合提名......在发生公司收

购的情况下，收购方不得在董事会任期内提出更换董事的

议案。

在第一百条中新增“（十）未经董事会决议通过，董事不

得在拟实施或正在实施收购公司的任何组织任职，不得为

收购方的收购行为提供便利或帮助”

在第一百零九条中新增“发生公司收购时，收购方不得在

公司收购进行时及收购完成后的董事会任期内通过修改

章程的形式增加董事会董事人数。”

新增 第一百一十一条 在公司发生收购的情况下，为最大

限度维护公司及股东的整体及长远利益，董事会可自主采

取如下措施：

(一）要求收购方向董事会提交关于未来增持、收购及其

他后续安排的书面报告；

(二）根据相关法律法规及本章程的规定，提出对公司的

股权结构进行调整的增资方案。

（三）在公司发生收购时，可能导致公司控制权发生变更

的，董事会应尽力采取有效措施保持上市公司在过渡期间

内稳定经营。出现重大问题的，公司应当向中国证监会及

其派出机构、证券交易所报告。

在第一百五十四条中删除“公司最近三年未进行现金利润分

配的，不得向社会公众增发新股、发行可转换公司债券或向

原有股东配售股份”

在第一百二十条中新增“公司董事会会议应严格按照规定

的程序进行。董事会应按规定的时间事先通知所有董事，

并提供足够的资料。两名及以上独立董事认为资料不完整

或者论证不充分的，可以联名书面向董事会提出延期召开

会议或者延期审议该事项，董事会应当予以采纳，上市公

司应当及时披露相关情况。”

新增 第一百五十九条 公司现金分红的需满足如下具体

条件：

(一)公司该年度或半年度实现的可分配利润（即公司弥补

亏损、提取公积金后所余的税后利润）为正值、且现金流

充裕，实施现金分红不会影响公司后续持续经营；

(二)公司累计可供分配利润为正值；

(三)审计机构对公司该年度财务报告出具标准无保留意

见的审计报告（半年度利润分配按有关规定执行）；

(四)公司无重大投资计划或重大现金支出等事项发生（募

集资金项目除外）。重大投资计划或重大现金支出是指公

司未来十二个月内拟对外投资、收购资产或者购买设备的

累计支出达到或者超过公司最近一期经审计净资产的百

分之三十以上；

公司若存在股东违规占用公司资金的情况，应当相应扣减

该股东所应分配的现金红利，用以偿还其所占用的资金。